UBND TỈNH ĐẮK NÔNG
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:         /STTTT - TTBCXB

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Nông,  ngày       tháng 01 năm 2024

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên truyền

(Từ tuần thứ 01 - năm 2024)

            Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí của tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng VHTT các huyện, thành phố;

- Trung tâm VHTT&TT các huyện, thành phố;

- Đài Truyền thanh các xã, phường, thị trấn;

- Cơ quan thường trú, phóng viên thường trú trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ các nội dung chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND

tỉnh, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy từ tuần thứ 01 (năm 2024), Sở Thông tin và Truyền

thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền

một số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền, triển khai thực hiện Nghị định số 89/2023/NĐ-CP ngày

12/12/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số

72/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ về hoạt động Nhiếp ảnh và Nghị

định số 126/2018/NĐ-CP ngày 20/9/2018 của Chính phủ về thành lập và hoạt động

của cơ sở văn hóa nước ngoài tại Việt Nam để cán bộ, nhân dân biết1.

2.  Tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01

tháng 11 năm 2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng,

chống bạo lực gia đình trên các phương tiện thông tin đại chúng nhằm góp phần

nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi, tích cực ngăn chặn và giảm nguy cơ bạo lực

gia đình; tăng cường theo dõi, phát hiện các hành vi bạo lực gia đình thông qua

môi trường mạng, phối hợp với cơ quan chức năng và chính quyền địa phương xử

lý theo quy định2.

3. Tuyên truyền về mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện Quyết định số

1305/QĐ-TTg ngày 08/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương

trình quốc gia về tăng năng suất lao động đến năm 20303.

4. Tuyên truyền triển khai Chỉ thị số 26-CT/TW ngày 23/11/2023 của Ban

Bí thư về việc tổ chức Tết Giáp Thìn 2024. Nội dung trong tâm: Tuyên truyền

những thành tựu của đất nước, của địa phương; các hoạt động mừng Đảng, mừng

Xuân trong dịp Tết Nguyên đán, hoạt động văn hoá, thể thao; hoạt động vui xuân,

kỷ niệm ngày truyền thống, tổng kết năm, gặp mặt đầu năm, Tết trồng cây… thiết

1 Công văn số 1909/CVHTTDL-QLVHGĐ ngày 19/12/2023 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc triển khai

thực hiện Nghị định số 89/2023/NĐ-CP ngày 12/12/2023 của Chính phủ.
2 Công văn số 7856/UBND-KGVX ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị định số

76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ
3 Công văn số 7801/UBND ngày 19/12/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai Quyết định số 1305/QĐ-TTg ngày

08/11/2023 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình quốc gia về tăng năng suất lao động đến năm 2030

2

thực, an toàn, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn hoá, truyền thống, phong tục,

tập quán tốt đẹp của dân tộc.

- Truyền thông nâng cao tinh thần trách nhiệm, ý thức tự giác của người dân

thực hiện các quy định về an toàn giao thông, sử dụng pháo và vật liệu nổ; phòng,

chống dịch bệnh; chủ động đấu tranh phản bác các thông tin, quan điểm sai trái,

xuyên tạc, làm thất bại mọi âm mưu phá hoại của các thế lực thù địch.

- Tuyên truyền các hoạt động thăm hỏi, chúc Tết cán bộ lão thành cách

mạng, bà mẹ Việt Nam Anh hùng, thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, gia đình

có công với nước, nhân sĩ, trí thức, văn nghệ sĩ, người có uy tín trong đồng bào dân

tộc thiểu số4.

5. Tuyên truyền kỷ niệm 110 năm Ngày sinh đồng chí đại tướng Nguyễn Chí

Thanh (01/01/1914 – 01/01/2024), người cộng sản kiên cường, bất khuất, trung

thành vô hạn với lý tưởng cách mạng, một nhà lãnh đạo tài năng của Đảng ta, một

người chỉ huy mưu lược, tài trí, dũng cảm của lực lượng vũ trang, một danh tướng

thời đại Hồ Chí Minh, người đã có cống hiến cả cuộc đời mình cho sự nghiệp cách

mạng của Đảng, của dân tộc là dịp để chúng ta ôn lại cuộc đời hoạt động và những

cống hiến to lớn của Đồng chí đối với Đảng và cách mạng Việt Nam. Đồng thời,

qua đó tuyên truyền, giáo dục lòng yêu nước, truyền thống cách mạng, lịch sử, tư

tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, quyết tâm thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại

hội XIII của Đảng vì dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh, khơi

dậy khát vọng xây dựng, phát triển đất nước hùng cường, phồn vinh, hạnh phúc5.

6. Tuyên truyền đầy đủ, chính xác về thị trường, giá cả, chính sách bình ổn

thị trường, quản lý an toàn thực phẩm; thông tin các điểm bán hàng bình ổn và

thực phẩm an toàn; tuyên truyền Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng

hàng Việt Nam”; kịp thời phản ánh tình hình và kết quả công tác đấu tranh chống

buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả của các lực lượng chức năng trong thời

gian trước, trong và sau dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Đồng thời, đưa

tin phản ánh các biểu hiện tiêu cực, trực tiếp và tiếp tay cho việc làm hàng giả,

hàng nhái, hàng kém chất lượng; tuyên truyền chính sách, pháp luật; kịp thời biểu

dương các điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt, vận động nhân dân không

tham gia, tiếp tay cho hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả6.

- Thông tin, tuyên truyền về công tác bảo đảm trật tự, an ninh, an toàn giao

thông trong dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân 2024; phản ánh kịp thời không khí

vui xuân, đón Tết của nhân dân trên mọi miền của đất nước. Tăng cường thông tin,

tuyên truyền những bài học kinh nghiệm gương người tốt việc tốt của các lực

lượng chức năng trong công tác chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

- Thông tin về các vụ việc buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả bị bắt

giữ, xử lý; phản ánh các biểu hiện tiêu cực, bao che, tiếp tay, bảo kê hoặc trực tiếp

tham gia buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả; cung cấp thông tin giúp người

4 Công văn số 1135/TTCS-TTTQ ngày 25/12/2023 của Cục Thông tin cơ sở về việc thông tin, tuyên truyền thực

hiện Chỉ thị số 26 –CT/TW về tổ chức Tết Giáp Thìn 2024.
5 Công văn số 1853-CV/BTGTU ngày 25/12/2023 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về việc chỉ đạo tuyên truyền 110

năm Ngày sinh Nguyễn Chí Thanh.

6 Kế hoạch số 895/KH-UBND ngày 27/12/2023 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch thực hiện các giải pháp

nhằm bảo đảm cung cầu, bình ổn thị trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên địa bàn tỉnh

Đắk Nông.

3

dân nhận biết, không tiêu thụ các loại hàng cấm, hàng nhập lậu, hàng giả, hàng

xâm phạm sở hữu trí tuệ, hàng chất lượng kém, hàng hóa không rõ nguồn gốc; đặc

biệt là các mặt hàng thiết yếu phục vụ người dân trước, trong và sau dịp Tết

Nguyên đán như thực phẩm, gia súc, gia cầm, rượu, bia, thuốc lá, bánh kẹo, hoa

quả, hàng điện tử, mỹ phẩm, thời trang cao cấp, ma túy, pháo nổ, thực phẩm không

rõ nguồn gốc, nhập lậu, hàng giả, giả mạo xuất xứ Việt Nam7.

- Tuyên truyền phổ biến các mô hình sản xuất, kinh doanh, các sản phẩm,

chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của địa phương nhằm quảng

bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn, mang đậm nét truyền thống, đặc

sản địa phương.

- Truyền thông không mua thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh

không đảm bảo an toàn; Không mua sản phẩm thực phẩm không rõ nguồn gốc, có

dấu hiệu ôi thiu, mốc, hỏng. Không nên mua, tích trữ quá nhiều thực phẩm trong

ngày Tết để tránh sử dụng sản phẩm không tươi, mất dinh dưỡng, hoặc mốc hỏng8.

7. Tuyên truyền Chỉ thị số 29/CT-TTg ngày 06 tháng 12 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật, sản

phẩm động vật, kiểm soát tốt dịch bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững, đảm bảo

nguồn cung thực phẩm.

Nội dung trọng tâm: Truyền thông cho nhân dân nhất là người dân ở khu

vực biên giới về tác hại của việc nhập lậu, nguy cơ xâm nhiễm các dịch bệnh

truyền nhiễm nguy hiểm, mất an toàn thực phẩm do vận chuyển trái phép, nhập lậu

động vật, sản phẩm động vật từ nước ngoài vào Việt Nam.

- Thông tin, tuyên truyền hướng dẫn người chăn nuôi tăng cường áp dụng

các biện pháp chăn nuôi theo hướng tập trung hàng hóa, an toàn sinh học, an toàn

dịch bệnh để giảm giá thành sản xuất, nâng cao hiệu quả kinh tế trong chăn nuôi.

Đồng thời, tuyên truyền biểu dương, nhân rộng những tổ chức, cá nhân tiêu biểu,

những sáng kiến, mô hình hay, cách làm hiệu quả trong việc kiểm soát tốt dịch

bệnh, phát triển chăn nuôi bền vững; đồng thời phát hiện, đấu tranh, phê phán kịp

thời với những hành vi vi phạm pháp luật về nhập lậu, vận chuyển trái phép động

vật, sản phẩm động vật; những hành vi tung tin không chính xác gây tâm lý hoang

mang trong cộng đồng9.

8. Tuyên truyền Phong trào “Cả nước thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy

mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023-2030” trên địa bàn tỉnh Đắk Nông nhằm

nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc thực hiện đường lối, chủ trương của

đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về sự nghiệp đổi mới căn bản, toàn diện

giáo dục và đào tạo, về tầm quan trọng của công tác khuyến học, khuyến tài, xây

dựng xã hội học tập và mô hình học tập trong điều kiện kinh tế số, xã hội số; tih

7 Công văn số 1144/TTCS-TTTH ngày 28/12/2023 tuyên truyền Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu, gian lận

thương mại và hàng giả trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn 2024 trên hệ thống thông tin cơ sở.
8 Kế hoạch số 902/KH-UBND ngày 28/12/2023 của UBND tỉnh về việc triển khai công tác bảo đảm an toàn thực

phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 2024.
9 Công văn số 1131/TTCS-TTTQ ngày 21/12/2023 của Cục Thông tin cơ sở về việc tuyên truyền Chỉ thị số 29/CT-

TTg về việc ngăn chặn nhập lậu, vận chuyển trái phép động vật.

4

đua học tập suốt đời. Đồng thời,  tuyên truyền, giới thiệu gương điển hình tiên tiến,

mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện phong trào thi đua10.

9. Triển khai các nội dung tuyên truyền theo chỉ đạo của Ban Tuyên giáo

Tỉnh ủy tại Công văn số 1857 –CV/BTGTU ngày 26/12/2023 về việc định hướng

nội dung tuyên truyền trọng tâm tháng 01 và 02/2024.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông tổ

chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu quả.

Nơi nhận:

- Như trên (th/h);

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Các sở, ban, ngành;

- Sở TT&TT tỉnh Quảng Ngãi;

- UBND các huyện, TP;

- Ban Giám đốc;

- Trung tâm DLCN&TT (th/h);

- Lưu: VT, TTBCXB.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hoàng Mạnh Thắng

10 Kế hoạch số 889/KH-UBND ngày 22/12/2023 của UBND tỉnh về việc Triển khai Phong trào "Cả nước thi đua

xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 - 2030" trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

		2024-01-03T16:28:47+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T16:39:51+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T16:39:59+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-03T16:40:21+0700
	Tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!